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Marréveshje Bashképunimi dhe Bashkéfinancimi
Ndérmjet

SWISSCONTACT - financuar nga Agjencia Zvicerane pér zhvillim dhe bashképunim ne
Kosové/projekti Promovimi i Punésimit né Sektotin Privat (PSPE), pérfagésuat nga 2. Fisnik Regica,
Menaxher i Projektit.

dhe

KOMUNES SE SUHAREKES - pérfagésuar nga ,. Bali Muharremaj, Kryetat i Komunés sé
Suharekés.

Neni 1
QELLIMI

Komuna e Suharekés dhe Swisscontact — Projekti per Promovimin € Punésimit né Sektorin Privat
_ PPSE lidhin kété memorandum mirékuptimi, me qéllim té bashkéfinancimit per avancim dhe
modernizim te fidanishteve pét prodhimin € fidaneve té perimeve D€ komunén e Suharekes,
specifikisht per fermerin Besar Kryeziu (Bes Jet SHPK).

Qéllimi kryesor éshté qé né komunén e Suharekés té prodhohen fidane cilésore né kushte moderne, g€
fermerét tieré te kené qasje né blerjen ¢ fidanéve cilésoré, gj¢ € cila mé pas siguron kualitet dhe
rendiment mé té larté té prodhimeve bujgésore. Permes modernizimit té fidanishtes pér prodhimin e
fidaneve té perimeve synohet tritja € kualitetit dhe rendimentit té perimeve & kultivuara, zgjerimi 1
sipérfageve te kultivuara, pérfshirja € fermeréve tjeré né pérdorimin e fidaneve kualitative dhe q& gjithe
kjo rezulton né punésim shtesé dhe tritje té té hyrave né gjithe Jinxhirin, nga fermeri deri né tregun

final.

Giithashtu, komuna € Suharekés dhe Swisscontact pérmes kéti] memorandumi do té shqyrtojné edhe

mundési té tjera bashképunimi.
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Neni 2

VEPRIMET E KOMUNES SE SUHAREKES

Komuna e Suharekés do té angazhohet pér:

a) Bashképunim me Projektin PPSE pér bashkéfinancim né ndértimin e fidanishtes Bes Jet SHPK
té pérfaqésuar nga Besar Kryeziu.

b) Komuna e Suharekés do té ndajé buxhetin né vleré maksimale prej 10,000.00 € (~10% té vlerés
totale té investimit) pér zbatimin e aktiviteteve dhe investimeve té parashikuara né kéte
Memorandum Mirékuptimi.

¢) Komunae Suharekés do ti transferojé kéto mjete prej 10,000.00 € ne llogariné e méposhtme:

Bank name: ProCredit Bank Kosovo

Account name: SWISSCONTACT NGO

Account number: 1110118206020190

Mjetet e zotuara nga Komuna e Suharekés do té transferohen né llogariné e
Jartépérmendur né njé afat optimal pot jo me larg se data 31.01.2023 pas nénshkrimit té
kétij memotandumi.

Neni 3
VEPRIMET E SWISSCONTACT / PPSE:

a) Siguron realizimin e planit investiv t& hartuar né konsultim té afért me ekspertin e fushés (té
angashuar nga PPSE) dhe Fidanishtja Bes Jet SHPK pérfaqésuar nga Besar Kryeziu.

b) Merr pérsipér té gjitha procedurat ¢ prokurimit pér pérzgjedhjen e furnitoréve pér pajisjet €
nevojshme pér ndértimin e fidanishtes Bes Jet SHPK pérfagésuar nga Besar Kryeziu.

c) Siguron buxhetin dhe ekzekuton pagesat deri né vlerén maksimale 37,337.80 €, si
bashkéfinancues pet investimet né fidanishte.

d) Ekzekuton pagesén né vleré maksimale deri né 10,000.00 € nga kontributi buxhetor i Komunés
sé Suharekés, tek palét e treta si furnitoré té pajisjeve pér fidanishten.

¢) Monitoron investimin nga ana € fidanishtes Bes Jet SHPK perfagésuar nga Besar Kryeziu né
vleré jo me té vogel se 57,658.50 € si vet-investim i fermerit.
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Bashkéfinancimi i paléve té cekura mé larté, éshté i specifikuar né tabelén mé poshté:

Buxheti | vieresuar per fidanishten "Bes-Jet" Kontributi (€)
# Aktivitet Pershkrimi Njesia Sasia Cmimi Buxhetitotal PPSE Bes_let | Komunae
Suharekes |
1 |Konstruksioni I serres
1.1{Konstruksioni | serres per Dy tunele me nga 7 metra gjeresi dhe 109 metra gjatesi, ne total 15.26 Lump sum 1€ 300000|€  300000(€ € 30,0000 €
fidanishten ari, Sera do jete me hapje lart vetem ne nje krah nga lindja
2 |Betonimi | rugicave dhe vendosja e bezes kundér barérave té kéqija
2.1|Betonimi i rrugicave Betonizimi | rrugicave sipas skemes m3 20|€ 60.0 | € 1,200.0 | € € 12000[€
2.2|Rrjeta per beton8 (7.5) Rrjeta per betonim te rrugicave (nje cope eshte me dimensione 12m2). cope 17| € 46.00 | € 7820 € € 782.0| €
Ne total nevojiten200m2
2.3|Beza Beza kunder lageshtise dhe barerave te kegia m2 1,200 | € 0.65] € 780.0| € € 780.0]€
2.4|Rrjeti anti-insekt (anti-trips) | Rrjeta anti trips m2 450.0 | € 0.75] € 3375 € € 3315|€
3 [Punimi dhe montimi | tavolinave
3.1{Profile ne forme T Profile T me gjatesi 295¢m. Bazamenti (pjesa hirizontale) ne te dy anet cope 784 | € 166 | € 13,045.8| € 13,0458 | € €
duhet te jete nga 3cm ndersa lartesia (pjesa vertikale) 4 cm. Trashesia e
llamarines duhet te jete 2 mm
3.2|Profile te zinkuara Profile te zinkuara 4cm x 3cm dhe trashesi 2mm. Gjatesia mund te jete 6 ml 420 | € 49| € 2,058.0(€ 2,058.0|€ €
metra,
3.3|Bazamenti tavolinave 156 copa me permasa 223 cm gjatesi dhe dy kembeza me 80cm lartesi cope 156 | € 285 € 4,446.0 (€ 44460 € €
dhe saldimi ne 40cm nga skajet. Permasat e profilit: 4x3x2
3.4{Montimi i tavolinave Montimi | tavolinave pas betonimit te kembezave lump sum 1]¢€ 980.0 | € 980.0[€ 980.0|€ £
| 4 |Sistemil ngrohjes dhe ventilimi
4.1/Sistemi | ngrohjes Kaldaje me bersi ulliri (Kaldaja me kapacitet 280 mije k/kalori/ore) Lump sum 1]€ 10,0000 € 10,000.0 | € € - | € 10,0000
4.2|Sistemi i ventilimit [Ventilator dhe pajisje per ajrosjen e serres cope 10/€ 4000 € 4,000.0 [ € € 40000| € -
5 |Sistemi boom i ujitjes dhe termoscreen
5.1|Sistemi boom i ujitjes Me cift sprucatoresh (fertigim dhe trajtim gjethor). Per 2 tunele, secili me cope 2|1€ 50540|€ 10,108.0 | € 10,108.0 | € €
tesi 105 m x 7 m gjeresi.
5.2{Transporti Transporti nga vendi | origjines Lump sum 11€ 6000)€ 600.0 €  600.0
5.3|Instalimi Instalimi nga ekspertat e kompanise prodhuese Lump sum 11€ 27000 € 2,7000(€ 27000/ € - | €
5.4|Termoscreen m2 1,550 | € 7.0 | € 10,850.0 | € - | € 10,850.0| €
5.5 Transporti Shpenzimet e transportit per sistemin boom Lump sum 1(€ 20000 € 2,000.0 | € € 20000(€
5.6/ Instalimi Shpenzimet e montimit per termoscreen nga ekspertet cope 1(€ 35000 € 3,500.0 | € € 35000(€
6 |Dhoma e mbirjes dhe karrocat
6.1| Dhoma e mbirjes |Dhoma e mbirjes (4x3x2.6) me panele me trashesi 10cm me paisjet per cope 1€ 40000 € 4,0000 (€ 4,0000( € €
ngrohje dhe prodhim te lageshtise.
6.2|Karrocat per vendosjen e Materiali per punimin e karrocave (L profile te gatshme 16 cope x198 cm cope 2|€ 3180]€ 636.0 | € € 636.0|€
moduleve me permasa 4x3x2mm ne total 32 ml) dhe profil | zinguar 4x4x2 ne total
12ml; rrotat me levizje majtas-djathtas dhe frena; saldimi dhe montimi)
6.3|Materiale dhe pune tjera Shtrirja dhe rrafshimi | zhavorit dhe punime tjera per rregullimin e lump sum 1|€ 30000(€ 3,000.0 € 30000 €
fidanishtes
Total € 1050233 | € 37,337.8 | € 57,6855 | € 10,000.0
100% 35.55% 54.93% 9.52%

*Cdo ndryshim eventual i vierés ftotale ¢ investimit, si rexultat i lvigjes 5é ¢mimeve 1€ tregut, do 1¢ mbulohen nga
Swisscontact dhe fidanishtjia Bes Jet SHPK pérfagésuar nga Besar Kryegin, dhe nuk do t¢ ndikoj né vieréin e
kontributit & Komunés sé Subarekés né vleré totale prej 10,000.00 €.
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Neni 5

51 Gjaté realizimit té projektit té cekur né Nenin -1- té késaj marréveshje te mirékuptimit pér
bashkéfinancim, nga organi mbikqyrés i Komunés té cilin do té caktojé Komuna e Suharekés, gjegjésisht
Kryetari dhe pérfagésuesit e Swisscontact, do té pérgatitin raport me shkrim per Komunén e Suharekés né
periudhén e fillimit té zbatimit si dhe pérmbylljen e projektit duke prezantuar deftesa, pérkatésisht fletépagesa

né pajtushméri me Rregulloren financiare Nr-01/2013, nga Ministria e Financave pér shpenzimin e parasé
publike.

Neni 6
KOORDINIMI DHE KONSULTIMET

a) Palét pajtohen qé gjaté implementimit t& késaj marréveshje, do té shkémbejné informacione dhe
do té takohen sipas nevojés pét té vlerésuar dinamikat e implementimit té marréveshjes dhe
efektivitetin e mbéshtetjes.

b) Cdo mosmarréveshje qé ka té béjé me administrimin dhe implementimin e Matréveshjes sé
Mirékuptimit do té zgjidhet népérmjet konsultave té paléve né fjalé.

¢) Neése palét nuk mund t’1 zgjidhin mosmarréveshjet sipas pikés b) té kétij neni kompetent pér kété
do té jeté gjykata kompetente.

Neni 7
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

a) Amandamentimi apo shképutja e marréveshjes: Palét kané té drejté té amandamentojné apo
shképusin pjesémarrjen né marréveshje duke dérguar paralajmérim me shkrim 15 dité mé herét.

b) Data ¢ hysjes né fuqi dhe kohézgjatja: Kjo marréveshje hyn né fuqi né datén e nénshkrimit nga té
dyja palét me kohézgjatje deri mé 15 dhjetor, 2023.

¢) Pérfagésimi: Palét do t& pérfagésohen nga petsonat ¢ mandatuar nga nénshkruesit e
marréveshjes.

d) Palét duhet té veprojné né besueshméri té ploté pér té siguruar arritjen e té gjitha objektivave té
martéveshjes.

¢) Mospajtimet ose interpretimet eventuale té ndryshme té pikave té késaj martéveshje, do té
rregullohen né ményré migésore, me marréveshje konsensuale.
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Neni 8
HYRJA NE FUQI

Ky Memorandum Mirékuptimi éshté i hartuar né dy kopje identike dhe i pérpiluar né dy gjuhé
(anglisht dhe shqip) hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga ana e té dy paléve.

KOMUNA E SUHAREKES SWISSCONTACT
Bali Muharremaj, Kryetar Fisnik Regica, Menaxher i Projektit
A&Pk‘pu sscontact
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